

7-8/78.

VĚSTNÍK

"Vestnik" Published by Czechoslovak
Sokol Gymnastic Association Limited

Registered for Posting as
a Periodical - Category (B)

SOKOL



SYDNEY AUSTRALIE.

30 LET PRVNÍ ČESKÉ RESTAURACE
V SYDNEY

* STEINDLEROVA CONTINENTÁLNÍ RESTAURACE *

Roh Bourke St. & Campbell St., Taylor Square

"KLIMATISAČNÍ ZAŘÍZENÍ"

Otevřeno denně od 11.30 – 14.30

večer od 16.30 – 21.00

Máme připravená veškerá česká jídla
též na objednávku

Srdečně zvou Věra a Karel Mrázekovi

H.G. MAYER & Co.

METROPOLITAN TAXATION SERVICES PTY. LTD

OZNAMUJÍ SLOUCENÍ KANCELÁŘÍ

SUITE 8 – 10, 1st FLOOR

COMPASS HOUSE, COMPASS CENTRE

BANKSTOWN, N.S.W. 2200

TELEFON – 70 2722, 70 3228, 709 4610

PRVOTŘÍDNÍ PECIVO

tak jako chutnalo doma

obdržíte jediné

v cukrářství

EMILA ŠIMKA

135 Catherine St.,

LEICHHARDT

Telefon: 569 7228

Čerstvá husí játra • husy • kachny
divokou drůbež • zajíce
a veškeré kontinentální lahudky
obdržíte v

ČESKEM LAHUDKÁŘSTVÍ

CYRIL'S DELICATESSEN

183 Hay Street

CITY

Telefon 211 0994

Miroslav Moravec

ÚČETNÍ A DANOVÝ PORADCE

Nyní na adrese:

26 Minnamurra Place, Pymble N.S.W. 2073

Telefon: 498 3463

PRAHA – SMALLGOODS

58 DAPHNE ST., BOTANY, TELEFON 666 8831

VYSEK NEJLEPŠÍHO MASA

UZENINY, SALÁMY, TLACENKA

JATERNICE, JELITKA

Vše co si objednáte

Při větší objednávce nižší cena

Každý týden "SPECIALS"

OTEVŘENO: pondělí a úterý od 6.30 – 17.00 hodin
středa, čtvrtek a pátek od 6.30 – 18.00 hodin
sobota od 7.00 – 11.00 hodin

MAJITEL J. MILLER

PŘEKLADY

veškerých dokladů do angličtiny i z angličtiny
s doložením potvrzení věrohodnosti nebo
statutorního prohlášení k účelům soudního řízení
vykonává

STÁTNÍ TLUMOČNÍK A PŘEKLADATEL

V JAZYKU ČESKÉM A SLOVENSKÉM

T. Austin

13 Wynne Avenue, Burwood, N.S.W. 2134

Prosím, nejdříve zatelefonujte k ujednání schůzky
na číslo 747 5117.

Riverview

SMASH REPAIRS PTY. LTD.

29 – 33 Homer Street, EARLWOOD

TELEFON 55 1118

Veškeré klempířské a mechanické opravy
na vašem autě rychle a odborně provede

JOSEF MIŠKA

VĚSTNÍK ČESKOSLOVENSKÉHO SOKOLA SYDNEY

VĚSTNÍK CZECHOSLOVAK SOKOL SYDNEY

Číslo: 7 - 8

Ročník XXVI.

Červenec - Srpeň 1978

Number: 7 - 8

Volume XXVI.

July - August 1978

"VĚSTNÍK" vydává Československý Sokol v Sydney.

"VĚSTNÍK" published by Czechoslovak Sokol Gymnastic Ass.Ltd.

Registered for posting as a Periodical - Category B

Adresa: SOKOL, 16 Grattan Crescent, Forestville, N.S.W. 2087

SRPEN 1968

dochází ke srážce ideí. Na jedné straně stojí ti, kteří hlásají svobodu, na druhé postupují šířitelé násilí a teroru, odmaskovaná skutečná reakce.

Konečná konfrontace v Československu však začala již o rok dříve mezi morálně zdiskreditovaným, hospodářsky zkrachovaným a politicky nenáviděným režimem.

Resoluce kongresu spisovatelů, tajně publikovaná, byla injekcí, aspirací umělců, nadšením a touhou celého národa.

"Chceme světlo" - nevinné heslo skandovali studenti k davům a jejich srdce je pochopila. Nastalo uvolnění, ovšem po konfrontaci. Nastaly změny, duch pražského jara se vyjasnil a postavil se za právo na svobodu.

Censura na chvíli zmizela a pravda, celá pravda dvaceti černých let se drala skulinami na světlo světa. A jaká to byla pravda - hrozně ošklivá pro režim.

Tak dlouho žilo Československo ve znamení mlčení. Mlčení v davech lidí, v domovech, v myšlenkách, před světem, v mlčení ze strachu.

Najednou se naskytla příležitost něco říci, něco, co stálo opravdu za to: pohrdání s představiteli surového režimu, který vytvářel pokrokový slibovaný svět, ale mnohem horší než i ten nejhorší, co zničil. Pravdu o rozdělení národa na jednu polovinu hlídající a špehující druhou polovinu, a to jen proto, aby zesílil moc vládní strany, moc, která ji svedla ke korupci, zneužívání a politickému teroru. Pokrokový komunismus se po dvacet let definoval jen novými a novými omezeními, dekrety a nařízeními. K moci se dostal machinacemi, lží, terorem a pomocí zvenčí. Pro náš národ to zůstane nejbolestivější zkušenost nejhoršího pokusu o skutečnou reakci v našich dějinách. Zprofanovanou politiku prospěchu, omezenosti a egoismu, dokonce ovládanou z cizího centra.

Pražské jaro objevilo v národě svědomí, pocit práva hájit se, dokázat svou nevinu a právo na trochu té osobní svobody. Rozžehlo lidskou důstojnost, vrátilo význam slovům, přímosti a čestnosti. Občané pocítili sílu vůle, která zmuže všechno, zůstane-li neústupná a vytrvalá v úsilí.

A to bylo největší provinění pražského jara 1968, které světový komunismus nemohl spolknout, ze samého strachu zaskočil československý lid a okupoval jeho zemi.

Myšlenka pražského jara - důstojnost lidem a svobodu myšlení - napadla jako nakašlivá choroba celý komunistický svět a šíří se dál. Všude i když pod jiným jménem a poprvé staví komunismus do defenzívy.

Staví jej do posice, kde začíná bojovat jen zručností vytáček a oklik, lží, silou pochybné autority, policií a terorem. Ale v těch jeho frázích je už možno mezi řádky číst pocit strachu a obyčejný pud sebezáchrany.

Všechno má svůj čas a jeho vývoj už nic nesvede proti volání srdcí lidí. Světlo bylo rozžehnuto!

Ing.M.Doležal.

- o - o - o - o - o - o - o - o - o - o -

..... Nedaleko od amerického velvyslanectví, na Klárově, stál po každé straně zastávky tramvaje jeden sovětský tank. Naše uklízečka, paní B., tam klidně čekala na dvaadvacítku, která ji měla zavést o čtyři zastávky dál k našemu domu. Tramvaj se objevila v zákrutu ulice. V ní jela pětadvacetiletá Marie Charousková, štíhlá matka osmnáctiměsíční holčičky. Paní Charousková jela na fakultu strojního inženýrství odevzdat poslední část své diplomové práce.

Stejně jako paní B. a jako mnoho jiných Pražanů (včetně cizinců), měla Marie Charousková na šatech přišpendlenou československou trikoloru s maličkou smuteční páskou. Když však vystoupila z tramvaje, všiml si jí jeden z tankistů, který stál vedle tanku a nařídil jí: "Sundejte to!"

Paní Charousková se mírně usmála a řekla: "Ale proč?" Kulometčík z věže jednoho tanku ji zastřelil.

Paní B. vyprávěla mé ženě, co se dělo dál: "Nějaké auto, co jelo kolem, zastavilo. Řidič otevřel dvířka a dva páni, co zrovna vystoupili z tramvaje, ji chudinku naložili dovnitř. Řekli šoferovi, ať ji zaveze do nemocnice. Ale já viděla, že už je mrtvá."

..... Třetí nástupiště smíchovského nádraží je místo, které už jakživ nechci spatřit. Pul hodiny před odjezdem určeným na 10.50 byl rychlík do Plzně připraven k nástupu. Výrazy tváří v širokých oknech vozu a na nástupišti mě dosud pronásledují. Kdykoli někdo neúčastně řekne, že má smíšené pocity, myslím na ty tváře rozervané pohnutím, na tváře s vráskami, jež na nich ještě před několika minutami nebyly, a jež na nich navždy zstanou. Lidé, kteří odjížděli za svobodou, a do neznáma, vypadali smutně a postrašeně. Ti, kdo je doprovázeli, zářili radostí, že dosud existuje možnost volby a příslib naděje pro jejich milované, zároveň však plakali smutkem z rozloučení.

Z knihy Alana Levyho Pražské peřeje.

V z p o m í n k y

Probudilo mě vzdálené dunění. Vylezla jsem z postele a vyhlédla z okna na oblohu. Zdála se být jasná, dokonce jsem viděla hvězdy. Podívala jsem se na hodinky. Čtyři hodiny.

Z našeho okna jsme viděli do údolí. Uvědomila jsem si, že neobvyklé množství oken svítí do probouzejícího se rána.

Dunění se zlověstně táhlo údolím. Začínala jsem mít divný pocit. Co se děje? Vylekalo mě bouchání na dveře. To už se také probudil muž. Otevřela jsem dveře a pan domácí, celý rozježený a ještě v pyžamu, se opíral o veřej: "Lidi, vstávejte, musíme něco dělat! Rusové jsou tady, Rusové nás obsazují! Pusťte si radio!"

Zírali jsme na něho a najednou nám začalo být velice těžko. Hrdla se nám sevřela, ruce začaly v pěsti.

Začínal den, 21. srpen 1968.

- o - o - o - o -

Když mě přítel od sousedů ve středu 21. srpna 1968 ráno v 5 hodin budil se slovy: "Vstávej, Rusáci jsou tady!", myslel jsem, že si dělá legraci. Hukot letadel a rozhlasové vysílání mě přesvědčily, že měl pravdu. Ta letadla mého přítele vzbudila už asi po druhé hodině. A já zatím spal jako dudek... Rychle jsem se oblékl. Vyšli jsme z našeho činžáku do Anglické ulice a prošli Ealbínovou. U budovy Čs. Rozhlasu ve Vinohradské už byla spousta lidí. Někdo sundával velkou rudou hvězdu z fasády. Pár bloků od rozhlasu jsem viděl stát ruská vojenská nákladní auta, tanky s vojáky sedícími na korbách. Lidé vzrušeně diskutovali. Šli jsme pomalu Rubešovou ulicí a kolem Hlavního nádraží do Opletalovy ulice, kde jsme oba pracovali. Protáhle obličej kolegu vyjadřovaly překvapení, bezmocnost, vztek, beznaděj. Sedl jsem si za stůl, vytáhl mapu Československa a zapnul transistorák. Rozhlas vyzýval ke klidu: "Neklaďte fyzický odpor! Provádějte pasivní resistenci! Jsme s vámi, buďte s námi!" Po obsazení pražského rozhlasu okupanty, převzali štafetu ostatní Čs. rozhlasové stanice. Navzdory 24 divizím okupantů celá republika poslouchala svobodné československé vysílání. Jednota obyvatelstva byla ohromující. Spolupatříčnost Čechů a Slováků nebyla snad nikdy předtím vyjádřena silněji a jasněji. Odpor, i když jen pasivní, leč velmi účinný, zaskočil okupanty a překvapil ostatní svět.

Okupanti nedostali pomocnou ruku od nikoho kromě několika kolaborantů. Dokonce i prosovětští komunisté se neodvážili otevřeně s nimi spolupracovat. Celá země se stala jednou obrovskou koláží protiruských karikatur, hesel a rýmovaček. Názvy ulic a směrovky byly odstraněny nebo přemístěny. Fyzická síla Sovětů nebyla ovšem k přemožení. Ale na politickém a filosofickém poli Sověti prohráli. Jednotný postoj Čechů a Slováků ukázal jasně celému světu, že sovětský způsob života je jím cizí.

Československé jaro odkvetlo před desíti lety. Jeho plody neměly možnost uzrát, byly surově oškubány vandalem. Přesto ale vně jeho květu je pořád zde s námi. Národ byl sice ponížen, jeho duch však žije a bude žít na věky.

- o - o - o - o -

Procházím ulicemi svého města; nevím ani, kam mám vlastně namířeno. Vím jenom to, že si vštěpuji do paměti všechna ta krásná místa, která už zřejmě nikdy více nespatřím ...

V duchu znovu a znovu slyším rachot těžkých vozů, tanku; vidím hordy vojáků, jejichž tupé tváře zírají do davu překvapených, zaskočených občanů města ...

Znovu se ptám, co to bylo za zrudnou moc, která přiměla mě a mnohé z nás k úvahám o odchodu z domova, který vlastně přestává být domovem v tom pravém slova smyslu slova ...

- o - o - o - o - o - o -

DOMOV A VĚZENÍ

A jestliže teď zase někde na světě vlaje prapor nejistoty, kterýžto vnuká lidem myšlenku na emigrování, tak bych chtěl říci toto:

Jednou jsem v bibli četl ... asi to bylo v bibli, já v ní často listuju ... že nikoliv ten, kdo hřeší, však ten, co ke hříchu svádí, má být potrestán. Myslím, že s emigrací je tomu zrovna tak. Řekl bych, že nikoliv ten, kdo emigruje se provinil, ale ten, který k emigraci svádí a nutí, je vinný. Je hřích vytlačit lidi z jejich hnízd, stejně jako vyhnat ptáčky z jejich hnízd a posadit se tam sám, nebo tam nasadit kukačku. Je to lidské právo aby člověk povstal, když se mu zachce, oblékl opánky a vyšel ze dveří svého domova do světa. Tam, kam chce. A aby se kdykoliv mohl zase vrátit.

Protože, co je to domov? Domov je místo, kam se vracíme. Abych se mohl vrátet, tak musím mít svobodu odejít. Jestliže žiju v místě, ze kterého nemohu odejít, pak to není domov, ale vězení.

Srpen 1968.

- o - o - o - o - o - o -

Dne 7. července byl v naší sokolovně slavnostní slib členstva.

S radostí mezi nás vítáme nové sestry a bratry, kteří se rozhodli dobrovolně plnit závazky a úkoly naší jednoty. Podáním ruky bratru starostovi a svým podpisem se přihlásili k národním a sokolským ideálům.

Sestry a bratři!

Jednota Vám přeje hodně úspěchu a radosti ve Vašem osobním a sokolském konání.

Sokolský slib složili tyto členové:

Z. Pavlíková	J. Hildebrand
Z. Jakubcová	F. Jakubec
M.J. Procházka	H.F. Procházka
L. Dřevý	J. Jelínek
V. Svoboda	J. Matěju
J. Kanturek	

Krajanské organizace v Sydney

Tělocvičná jednota "Sokol"
Československá obec legionářská
Československé národní sdružení
Český etnický rozhlas
Dobročinný spolek sv. Václava
Společnost pro vědy a umění

vzpomenou 10. výročí 21. srpna 1968, dne okupace Československa armádami Sovětského svazu a zemí Varšavského paktu

položení věnce u Anzac War Memorial v Hyde Park, City.

Sraz účastníků této pietní akce je v neděli dne 20. srpna 1978 v 1 hod. u Pool of Remembrance v blízkosti památníku, odkud se přítomní odeberou v 1 hod. 30 min. k obřadu položení věnce, který bude proveden delegací složenou ze zástupců uvedených organizací. V tichém demonstračním průvodu projdou pak účastníci Hyde Parkem k Archibald Fountain.

Poté následuje ve 3 hod. v St. James Hall, 169 Phillip Street vzpomínkový pořad pod názvem "21. srpen 1968" k 10. výročí okupace Československa, který připravila místní skupina Společnosti pro vědy a umění ve spolupráci s ostatními organizacemi.

Vyzýváme krajanskou veřejnost k co nejširší účasti na obou těchto akcích, jimiž vzpomeneme tragických historických událostí, které přinesly okupaci a porobení našich zemí, jež dodnes trvá.

Pro bližší informace volejte na telefonní čísla:

během dne 665-7665 V. Vlažná

pouze večer 524-1811 D. Fiala

- o - o - o - o - o - o - o - o - o -

Pak budete mít jasnosti, pravdy, upřímnosti co srdci libo. Střecha tohoto bídného života, na nějž si tolik stěžujete, se rozevře a my všichni bok po boku vstoupíme do vznešené říše svobody. A i kdyby se nám nepodařilo dosáhnout tohoto konečného završení, kdyby mělo být všechno horší než předtím, kdyby celá pravda měla být nesnesitelnější než pravda poloviční; i kdyby se mělo ukázat, že ti, kdo mlčí, jsou vskutku pravými strážci existence, kdyby namísto slabé naděje, již dosud máme, nastoupila čirá beznaděj, stojí to přesto za pokus, protože člověk netouží žít, jak je žít nucen.

Franz Kafka: Výzkumy psa

"Mám ševcovskou dólnu na náměstí před císařským palácem. Sotva sundám za časného jitra okenice, když tu vidím, že v ústí všech ulic sbíhajících se na náměstí stojí ozbrojenci. Ale nejsou to naši vojáci, jsou to zřejmě nomádi ze severu. To je mi jaksi nepochopitelné, pronikli rovnou až do hlavního města, ačkoli je daleko od hranic. Na každý pád jsou tu; zdá se, že jich každého rána přibývá."

Franz Kafka: Starý rukopis

- o - o - o - o - o - o - o - o - o -

Z P R Á V A Sokola Sydney - Canberra.

Ve druhém čtvrtletí roku 1978 je v Canbeře zapsáno: 5 mužů, 6 žen, 1 dorostenec, 2 dorostenky, 3 žákyň a 2 žákyň - hosté, Australanky.

Cvičení je pravidelně každou středu večer ve Woden Valley Hospital.

Cvičebních hodin bylo 13 pro členstvo a dorost, který pilně se připravoval k vystoupení na Dni Exilum zatímco žactvo mělo cvičebních hodin pouze 11 kvůli květnovým školním prázdninám.

Průměrná docházka v tomto čtvrtletí byla ze cvičících:

4 mužů - 3,3
1 dorostenec - 1
4 žen - 3,46
2 dorostenek - 1,23
3 žákyň - 2,18
2 žákyň - hostů - 2

Všechny složky se v plném počtu zúčastnily kulturního večera s Járrou Khoutem, který se konal 6.6.1978.

7.6.1978 byla ve cvičební hodině ideová příprava dorostu k složení slibu.

14.6.1978 byla slavnostní cvičební hodina. Všechny složky nastoupily v sokolských krojích.

Slib byl přednesen bratrem Kašpárkem. Slib složily dorostenky: Kathy Semecká a Dobra Kašpárková, dorostenec Vráťa Kašpárek. Svůj slib stvrdili podpisem. Paní Semecká přinesla dorostenkám po pěkné kytice a Vráťovi čokoládu. Byla to velmi milá pozornost pro mladé, čímž byla zdůrazněna slavnostní chvíle dne. Je to tím více milé a děkujeme jí všem, protože je rodem Australanka. Výzdoba tělocvičny byla pečlivě připravena. Tělocvična byla vyzdobena státní vlajkou, bustou T.G.Masaryka a sokolským šátkem z X. všesokolského sletu v Praze se všemi státními znaky a republikou v původních jejích hranicích.

18.6.1978 Den Exilu: žákyň a dorostenky včetně žákyň hostů zatančily české tance v národních krojích. Dorost a členstvo předvedli Moravskou besedu. Mimoto se zúčastnili i na hudebních číslech programu.

Účast na členské schůzi Sokola Sydney byla 4 osoby.

Aktivní taneční skupiny Sokola Sydney nadále navštěvuje 1 dorostenka a 1 žena. Účastní se všech vystoupení a pokud možno i nácviku, ačkoliv je to velmi často spojeno s velkou obětavostí časovou i finanční. Na příklad večer 17.6. vystupovaly děvčata v Country Clubu a již druhý den v dopoledních hodinách musely být zpět v Canbeře, aby stihly slavnostní mši svatou a program Dne Exilu.

Pro třetí čtvrtletí chystáme již nácvik pro 28. říjen a doufáme, že se tohoto významného svátku budeme moci zúčastnit i v Sydney.

Z. Kašpárková

Zpráva pokladníka.

Otiskujeme prosebný dopis, který jsme rozeslali s oznámkovanou obálkou 630ti Čechoslovákům, na které máme adresy v NSW.

Bratře, sestro, vážení krajané!

V říjnu roku 1974 jsme Vám posílali náš první dopis, v němž jsme Vás žádali o finanční podporu nutnou k započetí stavby Československého národního domu.

Naše prosba byla podpořena mnohými z Vás a do dnešního dne jsme dostali na darech \$27,509.- a \$9,003.- jako bezúročné půjčky. Díky této pomoci, první část stavby byla nejen dostavěna a vybavena, ale už téměř doplacena. Je také plně využívána.

Dnes se na Vás obracíme opět o finanční pomoc na dokončení celého projektu stavby. Jak jste se sami přesvědčili, máme nedostatek místa. Hlavně nutnost zavedení školy pro děti v rodném jazyce bude vyžadovat celé přízemí a první poschodí nové přístavby. Celé horní poschodí bude používáno jako klubové místnosti, restaurace a kuchyně pro naši krajskou společnost.

Celkový odhad nákladů na dokončení stavby včetně zařízení je na \$80,000 - \$90,000.

Prosíme Vás, abyste nám pomohli Vaší štědrostí a otevřením srdce pro dobrou věc dokončit sen všech dobrých Čechoslováků.

Vaše dary nebo zápůjčky, prosím, poukazujte na Czechoslovak Sokol Gymnastic Association Ltd. a zašlete v příložené, oznámkované obálce na adresu br. pokladníka G.J.Jelínek, 53 Alice St. Sans Souci 2219. Pro podrobnější informace si zavolejte br.pokladníka na tel.529-8457 nebo si promluvíte s kterýmkoliv členem výboru.

M.Doležal, starosta

G.J.Jelínek, pokladník

R.Hosák, jednatel

0 - 0 - 0 - 0 - 0 - 0 - 0 -

BRATR MIREK JELÍNEK A SESTRA JEAN JELÍNKOVÁ SI ZAKOUPILI ČÁSTKOU \$1,000.-
DOŽIVOTNĚ VSTUPENKY NA VŠECHNY SOKOLSKÉ ZÁPAVY.
UPRÍMNĚ DĚKUJEME!

0 - 0 - 0 - 0 - 0 - 0 - 0 -

PENSISTÉ BRATR A SESTRA PELCOVI ZAPŮJČILI TĚLOCVIČNÉ JEDNOTĚ SOKOL BEZÚROČNĚ
\$500.-. SRDEČNĚ DĚKUJEME!

0 - 0 - 0 - 0 - 0 - 0 - 0 -

Dary za červenec 1978:

	stavební fond \$	Věstník \$		stavební fond \$	Věstník \$
Paní Middletonová ...	500		J. a M. Jelínek	200	
bratr Novák M.E.I. ..	100		dr. Fiala	100	
bratr Pomej	100	10	br.ing. Jonák	100	
bratr Jan Jelínek ...	149		br. Hosák	100	
anonym	80		bratr a sestra Antoš ...	50	
bratr Kabriel	50	20	bratr Hlubuček	50	
bratr Matějka	50		dr. Pollack	40	
anonym	40		pan Vrla	30	5
pan Fedor	20		bratr Kennedy	20	
bratr Kantůrek J. ...	20		pan Grotte	20	
pan Stacy	20		pan Hergl	20	
pan Hromas	20		sestra Štefanová	20	
bratr Eohdan	20		paní Lee	15	
bratr Černý R.	10	10	bratr Mařík F,G,	10	10
bratr Davis	10	10	bratr Elecher	10	5
bratr Choc	10		pan Jedovnický	10	5
sestra Čadková	10		anonym	10	
bratr Hildebrand	10		bratr Jelínek J.	10	
pan Hanus	10		anonym	10	
pan Musil	10		pan Jeřábek	10	
pan Sroba	10		pan Mašín	10	
pan Martínek		10	pan Frychta	10	
pan Novotný, Orange ..	10		pan Spanhel	10	
pan Vorlíček	10		bratr Toman	5	5
sestra Valentová	5		pan Trefný	5	5
sestra Moravcová		5	pan Částka		5
pan Tuffek	5		bratr Kubizniak	5	
pan Dvořák		2	pan Beer	20	
pan Patz	10		rev. Stalycky	10	
pan Hurťák	50		sestra Hrdinová	50	
pan Krejča	20		sestra Vnenková	40	
pan a paní Votava ...	10		dr. Brandík	5	
bratr Steklý	80		pan a paní Huettig	50	
pan Hroudá	20		anonym	100	
pan Čadský	20		pan Leznar	20	
bratr Novák	10		pan Žďárský		10
pan Kassowitz	10				

Tělocvičná Jednota Sokola Sydney děkuje tímto všem dárcům!

- 0 - 0 - 0 - 0 - 0 - 0 -

Drobné zprávy.

V dubnu 1980 přiletí asi 50ti-členná skupina Sokolů ze záp. Evropy podívat se na naši sokolovnu a její provoz a také se setkat s krajany. Připravují organisovaný zájezd, finančně velmi výhodný. Celá cesta po dalekém východě má stát asi 5000 sv. fr. a rádi by přizvali i Vaše známé z Evropy využít tuto jedinečnou příležitost podívat se do Austrálie. Poprosili nás o uveřejnění této zprávy:

"Se Sokoly za Sokoly, tentokrát do Austrálie se chystají evropští Sokolové v roce 1980. Jejich cesta povede z Curychu přes Los Angeles, Hawaii, Tokyo, Singapur, Jakarta do Sydney, kde pobudou asi sedm dní a setkají se s našimi krajany. Čekáte návštěvu z Evropy? Využijte této velice výhodné cesty a informujte Vaše známé a příbuzné v Evropě. Podrobné informace podá: Sokol - Postfach - CH 8401 Winterthur, Switzerland." A my se na jejich setkání už dnes těšíme.

- o - o - o - o - o - o - o -

Vydařená Annenská zábava, kde opět bylo vidět spoustu nových tváří, je za námi. Na příští měsíc srpen se připravujeme ve spolupráci všech organisací na sobotu 20. srpna na vzpomínku okupace v roce 1968.

Svatováclavská zábava se spolkem sv. Václava bude opět v sobotu 30. září 1978.

A na říjen připravujeme naše již druhé Šibřinky ve vlastní budově, ještě lepší než loňské. Ale něco bychom od Vás chtěli. Kdybyste nám pomohli navrhnout ráz Šibřinek, abychom mohli připravit výzdobu sálu. Svoje nápady sdělte br. spolkovému referentovi nebo kterémukoliv členu výboru a on je přednese na naší příští výborové schůzi k posouzení.

Úspěch našich společenských podniků závisí hlavně na práci s přípravami. K tomu je zapotřebí mnoha lidí a proto všem, co pomáhají a věnují svůj čas i nápady děkujeme za jejich přičinění s našimi výsledky. Totéž i pro sestry v kuchyni, kde je vždycky spousta práce ještě dříve, než zábava začne. Také díky všem dárcům, kteří přinášejí svoje dary pro buffet k rozprodeji a zpestřují naše chutě. Děkujeme také všem dárcům pro naši vždycky tak bohatou tombolu.

- o - o - o - o - o - o - o -

Do našeho inventáře přibýlo nové Bar-De-Que, které tolik potřebujeme při společenských večerech a které nám nahrazuje teplou kuchyni.

- o - o - o - o - o - o - o -

Plány na dostavbu druhé části sokolovny byly po úpravách s architektem postoupeny Councilu k posouzení a doplnění.

- o - o - o - o - o - o - o -

Bratr L. Čermák z Los Angeles, který nás minulý rok navštívil s jeho paní Yvonou v sokolovně, poslal krátký film záběrů okupace Prahy, které sám natáčel. Po sestřihu byly často promítány na americké televizi. Budou promítnuty v pořadu vzpomínky na srpen 1968, která je připravována na neděli odpoledne 20. srpna 78 v sále St. James Building, Phillip St., City.

Lidušce Perry - Sergejevové se narodila dcerka. Srdečně blahopřejeme váženým rodičům a samozřejmě také babičce a dědečkovi.

- o - o - o - o - o - o -

Sestra Zora Kašpárková a bratr Luboš Kašpar byli 5.srpna oddáni v Canbeře. Novomanželům přeje hodně štěstí a spokojenosti Sokol Sydney.

- o - o - o - o - o - o -

Bratr Hynek Kadlčík z Adelaidy, který tráví svůj pravidelný oddech v Cairns, tam také brzy oslaví své narozeniny. Víme jen, že to nebudou dvacáté první. Blahopřejeme.

- o - o - o - o - o - o -

Bratr Karel Valenta propásl obě vystoupení Járy Kohouta. Poprvé se necítil dobře a podruhé si odležel víc než týden v nemocnici. A to se tak rád baví. Je už zase doma a my mu přejeme dobrou pohodu.

- o - o - o - o - o - o -

Bratr J.Mikl se podrobil menší operaci na oku, ale je již v pořádku a zase v tělocvičně.

- o - o - o - o - o - o -

Dne 16.7. jsme se zármutkem vzpomněli ročního výročí úmrtí důstojného pána V.Ondráška.

Fan J.Minkus, rodák z Frna, 56ti-letý zahraniční voják a přítel Sokola, náhle zemřel po prudkém srdečním záchvatu 5.7.78. Po řadu let trpěl anginou pectoris. Projevujeme srdečnou soustrast jeho manželce Svatě a synům Petrovi a Robertovi.

Bratr K.Dednář, bývalý inspektor krim. policie v Plzni, zemřel ve věku 70ti let. Pohřeb zesnulého se konal 2.srpna. Čest jeho památce.

2.července zemřel krajan Zd.Malach ve věku 60ti let na následky smrtelného úrazu při přechodu silnice. Nezapomeneme!

- o - o - o - o - o - o -

Oznamujeme všem rodičům a cvičencům, že po dobu školních prázdnin není cvičení.

- o - o - o - o - o - o -

Oznamuji všem krajanům, že jsem po návratu z Port Moresby zahájila zubolékařskou praxi v 20 Allens Pd. Bondi Junction. Telefon 389-9072. Doktor H.G.

- o - o - o - o - o - o -

Dotazy na bratra jednatele Romana Hosáka volejte na číslo telefonu 389-3440, adresa 133 Ebley St. Bondi Junction 2022.

Drobné zprávy pro Věstník volejte na číslo telefonu 77-9246. Bratr Karel Jeníček.

- o - o - o - o - o - o -

LEGIONÁŘSKÁ HLÍDKA JEDNOT ČsOL
pro oblast Jižního Pacifiku.

Číslo 3.

Červenec až září 1978.

Ročník 10.

P e t i c e 78. - ČsOL oblasti Jižního Pacifiku stojí plně za Peticí 78, jež reprezentuje hnutí Čechů a Slováků ve svobodném světě, dožadujících se odvolání sov.armády z Československa a práva na jeho sebeurčení na základě ujednání v Helsinkách.

Chceme žít a vyznávat demokracii jakou nás učil president T.G.Masaryk, žít v duchu našich dějin a ne podle přání těch, kteří vlastní stát k opravdovému pokroku vésti neumí. Chceme žít ve své zemi jako svobodní lidé.

-o-o-o-o-o-o-o-o-

21.8.1978. D e s á t é výročí zločinného vpádu Sovětů a satelitů do našich zemí. O tom, jak to tehdy skutečně vypadalo, mluvílo zvláštní vydání Rudého práva z 24.srpna 1968: "Podle informací pracovníků z přednictva vlády ve 3 h ráno dne 21.srpna vnikli do kanceláře předsedy vlády sov.parašutisté, postavili všechny přítomné v jeho kanceláři ke zdi a Oldřicha Černíka (předsedu vlády) vyvedli pod bajonety. Celá budova předsednictva vlády byla obsazena vojáky a pracovníci internováni do 5ti h odpoledne. Někteří pracovníci ministerstva při této akci přišli o svoje hodinky (davaj časy). Pouře protestů byla tehdy následována po celém světě.

Poté byl podepsán t.zv.moskevský protokol, což se dělo pod stínem voj. obsazení republiky, bez konsultace s ústavními orgány v rozporu s cítěním lidu. I "dohoda" o dočasném pobytu sov.vojáků na území Československa je v rozporu se zásadami Charty OSN, s principy mezinár.soužití a ustanoveními Varšavské smlouvy. Tato smlouva se podepisovala v atmosféře nátlaku polit. i vojenského, v přítomnosti cizích vojsk a byla psána nikoli perem, ale hlavními děl a samopalu...

Po 20ti letech temna od února 1948, to "Pražské jaro", kdy náš lid chtěl žít svobodněji, srpnová okupace zmařila naše naděje a ve vlasti nastala opět doba temna a beznaděje. Tato "bratrská" pomoc okupantů je výstrahou všemu lidstvu. Nás však utvrzuje v pevné a nezdolné víře, že i v Československu bude opět vzkříšena naše ideová základna a to symbiosa sokolské myšlenky Tyrše a Fügnera s ideály Masarykovými, z níž vyplývá, že státy se udržují těmi ideály, z kterých se zrodily.

-o-o-o-o-o-o-o-o-

Dr.Ed.B e n e š 4.9.1948-1978. -About the second President of the original Czechoslovak democratic Republic we learn from a study by Professor Victor M.Fic, in his book: "Revolutionary War for Independence and the Russian question" that almost all major premises of Benes concerning the possibility of "peaceful co-existence" between comunism and democracy, and the policies based upon them proved grave miscalculations.

He admitted this tragic error on his deathbed, dying of broken heart a few months after the national catastrophe of February 1948. Will the Western statesmen take a lesson from his sad experience about the impossibility of co-existence between comunism and democracy?

A na malém hřbitůvku v Kožlanech na kamenném pomníku, který kryje hrob jeho rodičů, stojí psána slova: "Do stodol svážíme úrodu boží, semeno jež v potu své tváře zaseli jste pokorně v matku zemi i v srdce svých drobných dětí za trudného rána. V náruči věčnosti tiše spěte, rodičové naši!

ZBOROV -vzpomínka-bylo to v roce 1937 o 20tém výročí bitvy u Zborova, jež byla svedena 2.7.1917. V Praze jsou zborovské oslavy. Stadion na Strahově je přeplněn lidmi-je krásný červenecový den. Na stadion vjíždí auto, ve voze sedí br.gen. Syrový s černou páskou přes oko, kdo by ho nepoznal. A po jeho pravici-je to možné? Je to on? Je to prezident Masaryk? Ano je. Lid propuká v jásot, raduje se, směje se, a pláče. Všecko dohromady. Po dlouhé době jeho vážné nemoci se ukázal lidu, přišel se podívat na své legionáře. Usmívá se a salutuje dvěma prsty své levé ruky. A přišlo to tak neočekávaně! Kdo by se byl nadál? Ze zborovských oslav byla tahle tehdy nejkrásnější.

-o-o-o-o-o-o-o-o-

CZECHOSLOVAK Ex-Servicemen Pay Tribute to the Sydney Synagogue, at Sydney, Australia. A tribute on the occasion of its recent centenary was paid to the Great Synagogue of Sydney by the Czechoslovak Ex-Servicemen's Association in the South Pacific. "We, Czechoslovak Ex-Servicemen now residing in Australia, sharing the fate of all settlers here, should like to congratulate you on the centenary of your Great Synagogue, a symbol of the survival of Jewish culture. During World War II, as many as one in every six of the soldiers of the Czechoslovak Army in Great Britain were Jews. We are tied by bonds of shared fate and comradeship to them and to those now in Australia." The tribute refers to the good relations maintained between the Czechoslovak Ex-Servicemen in Australia and the London-based "International Council of Jews from Czechoslovakia" as well as to contacts with the Hitachduth Oleh Czechoslovakia of Israel. It is signed by its President L. Brazy and its Hon. President Lt. Col. J. Novak.

-o-o-o-o-o-o-o-o-

Lidice volyňských Čechů. Dne 13.7.1943 obklíčila Český Malín, jednu z nejvyspělejších a národně nejvzdělejších obcí na Volyni, horda něm. SS. Občany zahnali do kostela, do školy a několika stavení. Zavraždili je a obec zapálili. Zahynulo 104 mužů, 161 žen a 105 dětí. 370 obětí barbarské zvrhlosti. Svaz Volyňských Čechů v Žatci vzpomíná ročně pietní oslavou památky umučených.

-o-o-o-o-o-o-o-o-

Vzpomínáte? 1.9.1943 Československá samostatná brigáda ve Velké Británii byla reorganizována na čs. samostatnou obrněnou brigádu, přivtělením jednotky ze Středního Východu a přidělením nejnovějších tanků. Dne 5.9.1943 byl v Jugoslávii utvořen první čs. úderný prapor Jana Žižky z Trebnova.

-o-o-o-o-o-o-o-o-

Norská armáda oslavila letos 350té výročí svého založení. Zakladatelem byl král Kristián IV. v roce 1628. Paní Anna Zvapilová, jež tam působí léta v naší čsl. kolonii, vyřídí vrchnímu velitelství královské norské armády pozdrav od naší ČOL z Austrálie.

-o-o-o-o-o-o-o-o-

Narozeniny. Dr. Dr. Ed. Hora, Flying Officer, 311. Bomber Squadron, Anglie, dožívá se 4.9. t. r. 75 let. Dr. Lad. Fischer, zahr. voják druhé světové války ve Francii a poté v Anglii, demobilisovaný v r. 1946 v hodnosti kapitána, dožívá se tu mezi námi 26.8. t. r. v dobrém zdraví 70 let.

Výbor ZVV a členové ČSOL-NSW, přeje Vám bratři dobré zdraví a osobní spokojenost do dalších let Vašeho života.

-o-o-o-o-o-o-o-o-

Legionářskou hlídku vydává ZVV ČSOL, 52 Grove St., Liverpool, NSW 2170.

Milí krajané, bratři a sestry v Kristu!

Zasvěcený svátek Nanebevzetí Panny Marie. V úterý 15.srpna se slaví zasvěcený svátek Nanebevzetí Panny Marie, kdy je každý katolík povinnen zúčastnit se mše svaté.

"Při slavení ročního okruhu tajemství Kristových uctívá církev se zvláštní láskou blahoslavenou Bohorodičku Marii, která je nerozlučným poutem spjata s vykupitelským dílem svého Syna. V ní církev obdivuje a velebí nejkrásnější ovoce vykoupení, v ní jako v přechystém obraze s radostí spatřuje to, čím sama touží a doufá být." /Koncilová konstituce o liturgii "Sacrosanctum Concilium, čl. 103/

Podle učení II.vatikánského sněmu je Maria obrazem, vzorem a prvotinami celé církve. Vítězství Marie je předobrazem křesťanů. Panna Maria je už plně účastna věčné radosti, kterou my jednou dosáhneme. Oslava Mariina je předobrazem a zárukou naší budoucí slávy a našeho proměnění. Budeme-li se na Marii vždy dívat křesťanským a církevním pohledem, pak bude Maria pro nás příkladem a vzorem, bude naší vychovatelkou ve víře, bude naší duchovní matkou, která nás povede až do království svého Syna.

Ostatní význačnější svátky měsíce srpna a září.

- 6.8. Proměnění Páně
- 8.8. sv. Dominika
- 11.8. sv. Kláry
- 18.8. sv. Heleny
- 22.8. Panny Marie Královny
- 24.8. sv. Bartoloměje
- 8.9. Narození Panny Marie
- 14.9. Povýšení svatého kříže
- 15.9. Panny Marie Bolestné
- 16.9. sv. Ludmily - patronky českého národa
- 21.9. sv. Matouše
- 27.9. sv. Vincence z Pauly
- 28.9. sv. Václava - hlavního patrona českého národa

Oslava svátku svatého Václava. Svátek hlavního patrona českého národa oslavíme mší svatou v neděli 24.září /4.neděle v měsíci!!/ v 11hodin v Marist Chapel.

V neděli 6.srpna bude mše svatá sloužena za zemřelou Antonii Frnkovou - Vojáčkovou.

Úmrtí. Dne 30.7. zemřel v Calvary Hospital Karel Bednář a rozloučili jsme se s ním 2.8. v Northern Suburbs Crematorium. Dne 21.7. zemřel v Prince Alfred Hospital Robert Havelka a byl pochován 1.8. na hřbitově v Rookwoodu. - Ať odpočívají v pokoji!

Svátost biřmování pro dospělé. Několikrát do roka je v sydneyjské katedrále udílána svátost biřmování dospělým, kteří tuto svátost ještě nepřijali. Příští termín je 24.listopadu 1978. Kdo by chtěl tuto svátost přijat ať se blíže informuje u mne. Je třeba mít křestní list a potřebnou náboženskou přípravu.

Novokněz mezi námi. Pozval jsem jáhna Pavla Havlika, který bude 18.srpna v Hobartě vysvěcen na kněze, aby pro nás sloužil v Marist Chapel mši svatou. Pravděpodobně v některou říjnovou neděli zavítá mezi nás.

"Bože, tys k oslavě své velebnosti a ke spáse lidského pokolení ustanovil svého jednorozeného Syna věčným veleknězem. Dej, ať ti, které jsi vyvolil za pomocníky a správce svých tajemství, jsou shledáni věrnými v zastávání svěřené služby. Skrze Krista, našeho Pána. Amen."

Spolek svatého Václava oznamuje. Svatováclavská taneční zábava bude pořádána společně s tělocvičnou jednotou "Sokol" v sobotu 30.září v Sokolovně, 16 Gratton Crescent, Forestville. Čistý výtěžek ze zábavy slouží Spolku sv. Václava k dobročinným akcím mezi našimi krajany.

Dárci. J.Bursík daroval Spolku sv. Václava na dobročinné účely \$ 50. Sl. Jiřina Mesteková na auto Patera Eliáše \$ 50.

Úryvek z Legendy o životě a umučení sv. Václava a sv. Ludmily. "Večer pak jmenovaní násilníci vtrhli do jejího domu, vyrazili veřeje, ostatní druhy, ozbrojené kopími a štíty, postavili venku a jen hlavní vrahové Tunna a Gommon - s několika málo jinými, vyrazivše dveře, s divokým povykem vřítily se do komnaty, v níž odpočívala služebnice Boží. Blažená Ludmila pokorným hlasem jim dí: Jaká to náhlá zběsilost vámi lomcuje? Nestydíte se a ani si nevzpomínáte, kterak jsem já vás jako svoje syny pěstovala a zlatem a stříbrem a skvostným šatem obdarovávala? Ale máte-li proti mně nějakou křivdu, které bych se dopustila, povězte, prosím. - Leč ti zuřivci, neoblomnější než kámen, nepoprávajíce jí sluchu a neostýchajíce se své ruce na ni vložiti, z lůžka ji vytáhli a na zem hodili. I řekla jim: Maličko mne nechte pomodlit se. Když jí to dovolili, rozepjala ruce a modlila se k Pánu. Poté pravila: Přišli jste mne zahubit, prosím, abyste mi stali hlavu mečem. Podle vzoru mučedníků toužila totiž prolitím krve vydati svědectví Kristu a žádala si s nimi navždy přijmouti palmu mučednickou, kterou také že si zasloužila, nepochybujeme, poněvadž podle svědectví Písma svatého: Spravedlivý jakoukoli smrtí byl by postižen, duše jeho v občerstvení bude.

Ukrutní kati nedbajíce jejích proseb a slov, provaz na hrdlo jí hodili, zbavili ji zardoušením života pozemského, aby na věky živa byla s tím, kterého vždycky milovala, s Ježíšem Kristem naším Pánem. Vytrpěla pak mučednictví, šťastná a Bohu oddaná služebnice Kristova Ludmila sedmého dne v sobotu, 15.září /921/ o první vigilií noční." /Mnich břevnovský./

České bohoslužby v Sydney se konají pravidelně každou 1. a 3. neděli v měsíci v Marist Chapel, Ozanam House, 5 Young St., City v 11 hodin. Příležitost ke sv. zpovědi již od 10 hodin v místnosti ve 2.poschodí nad kaplí.

V CROYDONU je sloužena česká mše svatá pravidelně každou sobotu v 6,30 večer v St. Anthony's Chapel, 7 Alexandra Av.

Adresa: Fr. Petr Eliáš, Catholic Presbytery, 36 Cheltenham Rd.
CROYDON, NSW 2132 Telefon /02/ - 745.1702

CZECHOSLOVAK SOCIETY OF ARTS AND SCIENCES

Společnost pro Vědy a Umění

Spoločnosť pre Vedy a Umenia

ODKAZ 21.SRPNA 1968

Připomínáme si významný den, který se řadí mezi historická výročí, na něž jsou krátké dějiny Československého státu ve 20.století tak bohaté - mohli bychom říci až příliš bohaté.

Nejdůležitější z nich, vznik Československé republiky a založení samostatného Československého státu před 60ti lety, jehož vzpomene v blízké době, je základem a trvalým pozadím, proti němuž během tohoto krátkého úseku dějin promítáme výročí další, která sahají na podstatu samostatného československého státu a která jsou svým obsahem negativní jako Mnichov 1938, únor 1948 a srpen 1968.

28.říjen 1918 je v podvědomí všech generací včetně těch, které jej nemohly prožít z vlastní zkušenosti a přesto z něj čerpají své národní uvědomění a pojem samostatného plně suverenního státu. Právě tak je Mnichov 1938 a z něho vyplývající březen 1939, únor 1948 a srpen 1968 v podvědomí lidu jako nástup bezpráví a jako přímé porušení suverenity svěbytného národa, který chce žít po svém, formou násilné okupace, ať se pro to v politické terminologii dodatečně hledají jakákoliv jiná slova. Tento stav trvá a my na to nezapomínáme bez rozdílu, zda jsme srpen 1968 zažili z bezprostřední blízkosti anebo jsme byli svědky tohoto tragického dne z dálky - o to nejsou naše city a naše rozhořčení o nic slabší.

Připomínáme-li si dnes 21.srpen 1968, 10.výročí okupace Československa, vyrovnáváme pouze nepatrnou splátkou svůj závazek vůči těm, kdož čelí bezpráví a nepravdě doma jako stoupenci Charty 77 a obětují tomuto poslání neporovnatelně víc než mu můžeme v exilu obětovat my.

Nejde však pouze o den tohoto výročí, jde o víc, jde o naši stálou věrnost pravdě a ideálům, z nichž vzešla naše tak těžce zkoušená republika, třebaš je máme projevovat na druhém konci světa v Sydney.

Bez 28.října 1918 by nebylo 21.srpna 1968 - jakkoliv neobvykle může porovnání těchto dvou historických dat vypadat na první pohled. Výročí Pražského jara a jeho násilného konce však jedině při tomto pohledu zpět do historie dostává svůj pozitivní obsah a nám připomíná odkaz, jemuž chceme každý věnovat své nejlepší síly.

Společně s ostatními krajanskými organizacemi zúčastní se členové místní skupiny Společnosti pro vědy a umění v Sydney a její přátelé obřadu položení věnce u Anzac War Memorial v neděli dne 20.srpna 1978 o 1 hod. v Hyde Park South, City. Po té bude o 3 hod. následovat v St.James Hall, 169 Phillip Street, City kulturní pásmo "21.SRPEN 1968", které připravila pro krajanskou veřejnost ve spolupráci s jinými organizacemi místní skupina SVU - viz zvláštní přílohu.

Výroční schůze místní skupiny SVU v Sydney

se konala dne 14.července 1978 na School of Drama, University of NSW za účasti zástupců Tělocvičné jednoty "Sokol" a Čs.obce legionářské a celkem 30ti přítomných. Byla podána zpráva o činnosti, poslání SVU, registraci místní skupiny, členském stavu a zvolen výbor na příští období ve složení:

Předseda	Dr.Oliver Fiala
Místopředseda	Dr.Charles R.Sudek
Jednatel	Jan Jirásek
Pokladník	Drahomír Fiala
Propagační ref.	Oldřich Brychta
Společenský ref.	Marta de Detrich

Po volbě byla projednávána činnost do budoucna a přípravy na akci pořádanou 20.8.1978 k 10.výročí okupace Československa. Na závěr byl pak promítnut film britské televize natočený tajně v Československu v roce 1977, který obsahoval velmi působivé rozhovory se stoupenci Charty 77, mezi nimi také s Martou Kubišovou. Byly v něm uvedeny i reportážní záběry z roku 1968 a 1938 t.j. z jednání tehdejšího britského min.předsedy N.Chamberlaina v Mnichově a připojení Sudet k Německu. Jako název filmu byl vhodně zvolen neslavný Chamberlainův výrok "Far away country - a people of whom we know nothing" jako varování, že podobný přístup má v politice zhoubné následky jak v minulosti tak v současné době.

Petr Rada v Australii

Schůze SVU v Sydney se zúčastnil jako host Petr Rada známý především mladší generaci jako skladatel textů ke slavným dnes písním "Modlitba pro Martu", "Kázání v kapli Betlémské", "Naděje", "Píseň o malíři" a mnoha jiným. Petr Rada je autorem řady úspěšných televizních seriálů /O pradědečkovi, Kdož doma v srdci svém/, složil operetu "Palečkův úsměv a Palečkův pláč", působil v divadle Paravan a v Divadle za branou. V exilu spolupracoval s North German Broadcast Corporation jako autor TV programů, ze Záp.Německa přijel v březnu 1978 na trvalo do Austrálie a žije t.č. s rodinou v Melbourne.

Nemluvě o výjimečnosti setkání s Petrem Radou, jemuž do začátků jeho působení v Australii přejeme co nejvíce úspěchu, došlo při této schůzi a promítání televizního filmu "Far away country" k jedinečnému zážitku. Na závěr filmu zpívá Marta Kubišová pro televizní záběr v roce 1977 znovu píseň "Modlitba", se kterou se tak Petr Rada jako autor textu znovu sešel v Australii aniž mohli pořadatelé tohoto večera anebo jejich host něco podobného předem tušit. Petr Rada to skromně označil za dobré znamení pro svou práci a existenci, kterou zde začíná.

Zájemci o členství ve Společnosti pro vědy a umění obraťte se na:

CZECHOSLOVAK SOCIETY OF ARTS AND SCIENCES
P.O.BOX 258, BONDI BEACH NSW. 2026.

SRPEN 1978



PŘI NAVŠTĚVĚ SYDNEY NALEZNETE LEVNĚ PRENOCOVALI

V

RED CEDARS MOTEL

ČESKÉ VEDENÍ

966 HUME HIGHWAY, BASS HILL, 2197

PHONE 724 4337

PRVNÍ MOTEL PO LEVÉ STRANĚ ZA KŘÍŽOVATKOU
WOODVILLE RD. (RINGROAD NO. 5) & HUME HWY – SMĚREM K SYDNEY

EMILY A DENNIS JURECKA

EMILY'S GIFT SHOP

UPOMÍNKOVÉ PŘEDMĚTY – RYCHLOČISTIRNA
ČESKÉ SKLO – OBRAZY

295 Marrickville Rd.,
Marrickville 2204

TELEFON 569 2575

Realitní kancelář

John KUČERA

2B CLARKE ST., CROWS NEST

*Prodej bloků bytů, domů
a obchodů – moje specialita*

Telefon 43 1666

43 1099

Po úředních hodinách 95 1189

VEŠKERA ŽIVOTNÍ A VSEOBECNÁ POJIŠTĚNÍ

GOVERNMENT INSURANCE OFFICE OF N.S.W.

Miro Davis. F.L.U.A. DIPL. A.I.I.

"COMPASS HOUSE"

NORTH TERRACE, BANKSTOWN, N.S.W.

Telefon: 70 5591, 70 1389

Po úředních hodinách volejte číslo 55 6375

Pojistky jsou o třetinu levnější
než u ostatních pojišťoven

INFORMUJTE SE O PŮJČKÁCH NA DOMY

UMĚLE ZCELOVÁNÍ LATEK
OPRAVY OBLEKŮ

A.A. INVISIBLE MENDING SERVICE

J. & D.G. MERGL

393 GEORGE STREET, SYDNEY

TELEFON: 29 2316

HLEDÁTE PŘENOCOVALI V CANBERE ?

DOPORUČUJEME

The Chelsea Lodge

Majitelé manželé Kralovi

Na hlavní cestě – 526 Northbourne Avenue
Downer, Canberra, A.C.T. 2602

Telefon – 48 0655, 51 2179 (062) STD

Chutné snídaně • Mírné ceny
Dostatek parkovacího prostoru

Economic Electrical Services.

City
&
Mid. West. Sub.

Nové elektrické instalace

Údržba bytů, obchodů a továren

K. & M. CERMAKOVI — 24 hod. ve vašich službach

33. LOUIS STREET-GRANVILLE, N.S.W., 2142.

Telephone: 682 1114.

POBOČKA: INTEROCEAN HOUSE, 261 GEORGE STREET, SYDNEY. Telefon: 27 3933, od 7.30 — 17.00 hodin.

STERLING HOMES



CNR. ARGYLE & O'CONNELL STS., PARRAMATTA, 2150

VAM POSTAVÍ PÉKNÉ DOMY KDEKOLIV NA VAŠEM POZEMKU

VOLEJTE TELEFONNÍ ČÍSLO 635 4777

Mluvíme česky na adrese : 27 Argyle Street, Parramatta

REGENT SHOES PTY. LTD.

24 ELAINE STREET
REGENTS PARK



PHONE

644 2886
644 3130